## LIBER QUARTUS

**Alexander euictis hostibus, sicut supra in historia continetur, uenit in Babilonia et occidit regem Babilonie et constituit Babiloniam caput imperii et scripsit matri et Aristotili, que sibi euenerant**

Hostibus euictis nec non monstisque subactis  
Amotis castris tunc Babilona petit.  
Et Nabuzardam regem iubet ense necari,  
3430 Qui pro rectore tunc residebat ibi.  
Et sibi subiecit terram turrisque gigantum,  
Quam Nemroth magnus struxerat ille gigas.  
Imperiique caput statuit tunc in Babilone;  
Per septem menses pace quieuit ibi.  
3435 Scripsit Olimpiadi, scripsit tunc ipse magistro  
Singula narrando, que mala passus erat:  
Frigora, languores, estus nimiosque calores,  
Que uix humanus sermo referre potest,  
Qualiter euicit Indos et monstra subegit  
3440 Atque feras multas uictor ubique manens.

### **Aristotiles scripsit Alexandro**

Doctus Aristotiles post hec rescripsit eidem,  
Scripture sensum carmina nostra docent.

### **Incipit epistula remissiuia Aristotilis Alexandro**

Regnantum regi, qui singula regna gubernas,  
Seruus Aristotiles dirigo scripta mea.  
3445 Perfectis uerbis, que narrat epistula missa,  
Miratus nimium sum stupefactus ego.  
Hinc ego pensauit te non deitate carere,  
Non hominis posse, sed deitatis habes.  
Talia temptasti, uidisti talia uictor,  
3450 Qualia non ualuit carne creatus homo.  
Propterea grates refero mundana creanti,  
Quod nullus ualuit obuius esse tibi.

## QUARTO LIBRO

**Alessandro, sbaragliati i nemici, come precedentemente scritto nella storia, perviene a Babilonia e uccide il re di Babilonia ed elegge Babilonia come capitale dell'impero e scrive alla madre e ad Aristotele tutto quanto gli è accaduto**

(3427-3440) Sconfitti i nemici e domati i mostri, Alessandro levò il campo e si diresse a Babilonia. Ordinò di uccidere con la spada il re Nabuzarda<sup>243</sup> che allora lì risiedeva in qualità di governatore. Sottomise a sé la regione dove si innalzava l'altissima torre che il celebre gigante Nimrod aveva costruito<sup>244</sup>. Stabili che la capitale dell'impero fosse Babilonia e lì visse in pace per sette mesi.

Scrisse ad Olimpiade e al suo maestro e narrò loro tutte le avversità che aveva affrontato: il freddo, la spossatezza, il caldo opprimente – tutte cose che difficilmente si possono esprimere a parole – e come aveva sconfitto gli Indiani e domato i mostri e molte belve risultando ovunque vincitore.

### **Aristotele scrive ad Alessandro**

(3441-3442) Il saggio Aristotele rispose ad Alessandro con una lettera di cui i nostri versi rivelano il contenuto.

### **Inizia la lettera di risposta di Aristotele ad Alessandro**

(3443-3456) Io, servo Aristotele, indirizzo questa mia lettera a te, re dei re, che governi tutti i regni della terra. Dopo aver letto quello che la tua lettera racconta sono rimasto stupefatto e ho pensato che tu sia una divinità dal momento che possiedi un potere che non è umano ma divino. Nelle tue vittorie hai provato e visto cose che nessun essere umano ha potuto immaginare. Per questo motivo ringrazio il Creatore del mondo poiché ha voluto che nessuno si opponesse a te.

O quam felices, qui sunt tua castra secuti,  
Auxilio quorum regna subacta manent!  
3455 Te sustentarunt, pro te mala multa tulerunt,  
Pro gratis meritis munera grata ferent.

**Aristotiles scripsit ei aliam epistulam de regimine sanitatis, que hic non ponitur, sed quidam medici habent eam prosaice scriptam**

Qualiter esse queat sanus scripsitque dietam,  
Vt referunt medici, qui sua scripta legunt.  
Illud non scripsi, medicine nescius artis,  
3460 Id tractent medici, qui sua scripta docent.

**Alexander fecit fieri pulcrum tronum in Babilona**

Inde tronum pulcrum fabricari iussit ibidem,  
Cui nunquam similis ullus in orbe fuit.  
Namque fuit cunctis tunc auri copia tanta,  
Quod pro neglecto quisque putaret homo.  
3465 Eminet id solium cubitis altum duodenis,  
Per totidemque gradus itur ad alta troni.  
Bis sene statue sustentant undique sedem,  
Ipsarum manibus insidet ipse tronus.  
3470 Nomina sunt scripta statuis duodena baronum,  
Consilio quorum rex quoque cuncta gerit.  
Est eius sedes uiridi fundata smaragdo,  
Et bene resplendet omnibus ipse tronus.  
Ac paries fulget, ornatque topasius ipsum,  
Eius splendore gaudia quisque trahit.  
3475 In dictis gradibus fulgent lapides preciosi,  
Quos manus artificis texuit arte sua.  
In summo sedis magnus carbunculus extat,  
Vt solis radius sic quoque nocte nitet.  
Extat imaginibus pulcris circumdata sedes,  
3480 His uariis linguis insita scripta manent.  
Hi uersus narrant regionum nomina cuncta,  
Que regi subeunt atque tributa ferunt.  
Versibus exametris narrantur singula dicta,  
Vt bene demonstrat littera nostra sequens.

Oh felici coloro che ti hanno seguito e grazie ai quali hai soggiogato tanti regni! Ti hanno sostenuto, per te hanno sopportato molte sventure, e saranno ben ricompensati per i loro meriti.

**Aristotele scrive ad Alessandro un'altra lettera recante consigli per mantenere la buona salute che qui non è riportata, ma alcuni medici la possiedono scritta in prosa**